Дело № 5-41-264/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июля 2022 года                                        г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29

Мировой судья судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности

должностное лицо директора «данные изъяты» Ермакову Людмилу Алексеевну, «данные изъяты»,

по ст. 15.5 КоАП РФ,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении «данные изъяты»  директор «данные изъяты»  Ермакова Л.А. не представила в установленный п.1 ст.333.15 Налогового Кодекса РФ срок налоговую декларацию по водному налогу за 2 квартал 2021 года, что влечет ответственность, предусмотренную ст. 15.5 КоАП РФ.

Должностное лицо Ермакова Л.А. на рассмотрение дела не явилась, извещена надлежаще, причины неявки не сообщила.

При рассмотрении дела об административном правонарушении защитник лица, привлекаемого к административной ответственности Шереметьева Л.О. поддержала ранее поданное по электронной почте ходатайство о прекращении дела об административном правонарушении в связи с отсутствием состава правонарушения, кроме того, предоставила копию должностной инструкции управляющего филиалом «данные изъяты», а также копию налоговой декларации по водному налогу, которая была направлена с нарушением срока «данные изъяты»., указав, что данная декларация подписана электронной подписью управляющего «данные изъяты»  и принята налоговым органом. Также просила приобщить к материалам дела копию распоряжения «данные изъяты» о возложении обязанностей по предоставлению отчетности по налогам на руководителей филиалов юридического лица. Добавила, что именно управляющий филиала ««данные изъяты»  является субъектом вменяемого Ермаковой Л.А. правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, поскольку юридическое лицо имеет пять филиалов, управляющий каждого филиала наделен полномочиями отправки отчетности в налоговую инспекцию, которую подписывает электронной подписью.
Лицо, составившее протокол об административном правонарушении «данные изъяты». на рассмотрение дела не явился, извещен надлежаще, причины неявки суду не сообщил.

Выслушав пояснения лиц, явившихся в судебное заседание, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом и законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

 В соответствии со ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В силу примечания к этой статье под должностным лицом в названном Кодексе следует понимать, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных и муниципальных организациях.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ директором «данные изъяты» является Ермакова Л.А. Одним из филиалов юридического лица является «данные изъяты»), который расположен по «данные изъяты» Из предоставленных защитником материалов следует, что в соответствии с «данные изъяты» переведен на должность управляющего «данные изъяты» Согласно копии приказа о приеме работника на работу от «данные изъяты» принята главным бухгалтером «данные изъяты» В должностной инструкции главного бухгалтера предусмотрено составление отчета и подготовку необходимой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы.
При этом, согласно п. 26 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. N 18 разъяснено, что, если ведение бухгалтерского учета в организации производится на основании гражданско-правового договора третьими лицами, которые не представляли сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, либо представляли их с нарушением установленного законодательством срока или грубо нарушали правила ведения бухгалтерского учета и представления отчетности, то это обстоятельство не освобождает руководителя организации от административной ответственности, предусмотренной статьями 15.6 и 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (указанные разъяснения применимы к правонарушениям, предусмотренным ст. 15.5 КоАП РФ согласно Постановлению Верховного Суда РФ от 25.03.2022 N 53-АД22-1-К8).

Согласно должностной инструкции управляющего филиала «данные изъяты», управляющий филиала в том числе, непосредственно руководит деятельностью Филиала, несет полную персональную ответственность за результаты финансово-хозяйственной и иной деятельности Филиала (п. 2.2.1).
Из представленной защитником копии налоговой декларации по водному налогу установлено, что данный документ подписан электронной подписью управляющего «данные изъяты»
Данная декларация принята МИФНС России №6 по Республике Крым согласно квитанции о приеме налоговой декларации, содержащейся в материалах дела об административном правонарушении.

На основании распоряжения директора ГУП РК «Солнечная Таврика» Ермаковой Л.А. «данные изъяты», руководители структурных подразделений «данные изъяты» несут персональную ответственность за предоставление отчетности по налогам, сборам и другим обязательным платежам в бюджеты всех уровней, а также иных отчетов по местонахождению соответствующих подразделений «данные изъяты» за исключением тех платежей, отчетность по которым осуществляется централизовано. Отчетность, подаваемая в электронном виде должна быть подписана с помощью электронной подписи руководителя структурного подразделения.
Из вышеизложенного следует, что директор «данные изъяты»  Ермакова Л.А. не является лицом, на которое было возложено исполнение обязанностей по предоставлению налоговой отчетности филиала юридического лица, соответственно вина Ермаковой Л.А. в совершении вменяемого ей административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, отсутствует.

Доводы лица, привлекаемого к административной ответственности, изложенные в письменном ходатайстве относительно истечения сроков давности привлечения к административной ответственности являются несостоятельными поскольку 20.07.2021 г. (последний день срока для сдачи налоговой декларации) объявлен, согласно Указу Главы Республики Крым от 11.03.2021 г. №57-У нерабочим праздничным днем, следовательно, последний день срока подачи декларации по водному налогу за 2 квартал 2021 г. перенесен на следующий рабочий день – 21.07.2021 г.
Согласно п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.

В соответствии со ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, изложенной в пункте 13 Постановления Пленума от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при рассмотрении дел об административных правонарушениях, а также по жалобам на постановления или решения по делам об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.

При таких обстоятельствах, в соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ, в отношении директора «данные изъяты» Ермаковой Л.А. подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

Производство по делу об административном правонарушении  в отношении директора «данные изъяты» Ермаковой Людмилы Алексеевны по ст. 15.5 КоАП РФ прекратить, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

                                                     Е.Г. Кунцова
4